
QUARTA-feiRA, 07 de mAio de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 07 de mAio de 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE 
do cargo de Secretário de Estado de Administração.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar SÍLVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA, 
Secretário-Adjunto para responder, até ulterior deliberação pela 
Secretaria de Estado de Administração.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NELSON ANTONIO FERREIRA DE 
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 4 de 
abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAFAELA DE MIRANDA MOUTINHO 
DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
4 de abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0967/2008-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 183/2008-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA ANTONIETA ROCHA DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Diretor de Assistência Social, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de maio 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.160, de 
2 de maio de 2008

PORTARIA N° 1.037/2008-CCG DE 6 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 290/08-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar FABRÍCIA KARLA COSTA DE VASCONCELOS do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.038/2008-CCG DE 6 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 290/08-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ÉRIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO para exercer 
o em comissão de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.039/2008-CCG DE 6 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 289/2008 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY AMORIM DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Articulação Comunitária, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.040/2008-CCG DE 6 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 289/2008 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear FABRÍCIA KARLA COSTA DE VASCONCELOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Articulação 
Comunitária, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de maio 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.041/2008-CCG DE 6 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR do cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.042/2008-CCG DE 6 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear SÍLVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Secretário-Adjunto, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 303/2008-SCCG,   DE 06 DE 
MAIO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008–CCG, de 24 de abril de 2008.
CONSIDERANDO o processo n° 2008/195368,datado de 05 Maio 
do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, portaria nº 284/2008, SCCG, de 02/05/2008, 
publicada no DOE nº 31.161, de 05/05/2008 que concedeu 
diárias aos servidores SANDRO WANDERLEY LIMA BATISTA E 
RODRIGO ETHIÊ DO ESPIRITO SANTO NAZARÉ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de MAIO 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 305 /2008-SCCG,                    
 DE 06 DE MAIO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 e 09/05/2008

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 e 09/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 306/2008-SCCG,                     
 DE 06 DE MAIO DE 2008.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Imperatriz e São Luiz/MA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02/05/2008

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Imperatriz e São Luiz/MA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 307/2008-SCCG,                     
 DE 06 DE MAIO DE 2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 e 06/05/2008

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronaves
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 e 06/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 3º TAC
N º de Contrato Original: 022/2007-CCG
Objeto do Contrato: Reforma, Adequações e Urbanização da 
Casa Civil.
Valor do contrato original: R$339.444,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 001/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a MGM 
– Arquitetura, Construções e Serviços Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual em razão da não conclusão dos serviços.
Valor: -x-
Data da Assinatura: 29/04/2008
Vigência do aditamento: 01/05/2008 a 14/06/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 4490.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 31.120, 
de 04/03/2008 e 2° TAC publicado no DOE n° 31.132, de 
20/03/2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto n°. 1677/A 
- CEP: 66.060-020 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 07/05/2008


